**11** *IDEM libro octavo decimo ad Sabinum* Si lanae alicui legatus sit usus fructus vel odorum vel aromatum, nullus videtur usus fructus in istis iure constitutus, sed ad senatus consultum erit descendendum, quod de cautione eorum loquitur.

**12** *MARCIANUS libro septimo institutionum* Cum pecunia erat relicta Titio ita, ut post mortem legatarii ad Maevium rediret, quamquam adscriptum sit, ut usum eius Titius haberet, proprietatem tamen ei legatam et usus mentionem factam, quia erat restituenda ab eo pecunia post mortem eius, divi Severus et Antoninus rescripserunt.

**10** *ULPIANO en el libro septuagésimo noveno Al edicto* puesto que el uso de dinero no puede perderse de otro modo que en estos casos. **1** Si se legara sólo el uso de dinero, porque en este caso más bien ha de admitirse que en el nombre de uso también está contenido el fruto, esta estipulación habrá de interponerse. Y algunos dicen que esta estipulación no se interpone antes de que se haya dado el dinero. Pero yo pienso que se tiene la estipulación ya sea antes o después de que se haya dado el dinero.

**11** *EL MISMO en el libro décimo octavo A Sabino* Si se legara un usufructo de lana a alguien, o de perfumes o de especias, ningún usufructo sobre estas cosas parece constituido conforme a derecho, pero se habrá de condescender con el senadoconsulto, que habla acerca de la caución de las mismas.

**12** *MARCIANO en el libro séptimo De las instituciones* Como se había dejado un dinero a Ticio, de modo que después de la muerte del legatario<sup>112</sup> regresara a Mevio, aunque se haya añadido que Ticio tenía el uso del dinero, sin embargo, los divinos Severo y Antonino escribieron por rescripto que se le había legado la propiedad, y que se había hecho la mención del uso, porque, después de su muerte, se había de restituir el dinero.

<sup>112</sup> El legatario es el mismo Ticio.

**ACERCA DEL USUFRUCTO**  
**LIBRO SÉPTIMO DEL DIGESTO DE JUSTINIANO**

Textos latino y español

## VI

### SI USUS FRUCTUS PETETUR VEL AD ALIUM PERTINERE NEGETUR<sup>36</sup>

**1** *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si fundo fructuario servitus debeat, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervae sententiam probat existimantium servitutum quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicatum ac per hoc vicinum, si non patiat eum ire et agere, teneri ei, quasi non patiat uti frui. **1** Usus fructus legatus adimiculis eget, sine quibus uti frui quis non potest: et ideo si usus fructus legetur, necesse est tamen ut sequatur eum aditus, usque adeo, ut, si quis usum fructum loci leget ita, ne heres cogatur viam praestare, inutiliter hoc adiectum videatur: item si usu fructu legato iter ademptum sit, inutilis est ademptio, quia semper sequitur usum fructum. **2** Sed si usus fructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento utique agendo fructuarius consequetur, ut cum aditu sibi praestetur usus fructus. **3** Utrum autem aditus tantum et iter an vero et via debeat fructuario legato ei usu fructu, Pomponius libro quinto dubitat: et recte putat, prout usus fructus perceptio desiderat, hoc ei praes-